ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO Nº ______   de   27   de   junho   de   2025

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                            Partido: PSB

“Indica à Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres,
Antônia Eliene Liberato Dias, c/c, ao Secretário
Municipal de Infraestrutura e Logística, Wesley de Sousa
Lopes, sobre a seguinte proposição Plenária.”

O Vereador que este subscreve, propõe à nobre Mesa, consultando o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado expediente à

Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres, Antônia Eliene Liberato Dias, c/c, ao

Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística, Wesley de Sousa Lopes,  dentro dos

requisitos legais, para solicitar a instalação de um parque infantil ao lado do campo de

futebol do bairro Nova Era.

Sala das Sessões, em ....................... de ........................ de 2025.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
11

-D
6A

2-
C

78
E

-E
81

D

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA:

No uso das prerrogativas que são conferidas a este Vereador, dirijo-me às

Vossas Excelências, mui respeitosamente, para indicar  ao Poder Executivo Municipal, que

seja providenciada, por meio da secretaria de infraestrutura e logística, a instalação de um

parque infantil ao lado do campo de futebol do bairro Nova Era.

O objetivo é promover  a melhoria da qualidade de vida das crianças e

famílias residentes no bairro Nova Era. O campo de futebol já é um ponto de encontro e

convivência da comunidade, sendo utilizado principalmente por jovens e adultos. No

entanto, observa-se a ausência de um espaço adequado e seguro para o lazer das crianças.

A instalação de um parque infantil nesse local proporcionará um ambiente

saudável e atrativo para o desenvolvimento físico, social e emocional das crianças, além de

estimular a convivência comunitária entre moradores destas faixas etárias. O investimento

em espaços públicos de lazer reflete diretamente na prevenção de problemas sociais, na

promoção da cidadania e na valorização dos bairros.

Considerando o amplo espaço disponível ao lado do campo de futebol e a

carência de equipamentos públicos voltados para o público infantil na região, essa solicitação

é plenamente viável e altamente benéfica para a comunidade.

Nestes termos, conto com a sensibilidade e o empenho do Executivo

Municipal para atender a esta importante demanda.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
11

-D
6A

2-
C

78
E

-E
81

D

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Pares
para o eventual aperfeiçoamento e a rápida aprovação desta Indicação.

Atenciosamente.

Cáceres-MT, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
11

-D
6A

2-
C

78
E

-E
81

D

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FD11-D6A2-C78E-E81D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 27/06/2025 12:54:08

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 27/06/2025 às 13:54 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/FD11-D6A2-C78E-E81D

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/FD11-D6A2-C78E-E81D

		2025-06-27T16:54:12+0000